

Số: 40 /KH-PGDĐT

Quận 3, ngày 27 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua

và Tổ chức các hoạt động hướng đến kỷ niệm 50 năm

Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025)

Căn cứ kế hoạch số 1624/KH-SGDĐT ngày 10 tháng 4 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố về Phát động Phong trào thi đua sáng tạo đặc biệt chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025);

Căn cứ kế hoạch số 5230/KH-SGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố về Triển khai Công trình xây dựng 50 trường học số chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025);

Căn cứ Kế hoạch số 8291/KH-SGDĐT ngày 25 tháng 12 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố về Tổ chức Hội diễn văn nghệ Ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 3, năm học 2024-2025;

Căn cứ kế hoạch số 356/KH-UBND ngày 26 tháng 11 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Quận 3 về tổ chức hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng năm 2025 trên địa bàn Quận 3;

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Quận 3 xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua và tổ chức các hoạt động hướng đến kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025) với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Tuyên truyền, giáo dục trong đảng viên, cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh về ý nghĩa lịch sử nhân kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025). Tiếp tục củng cố niềm tin vào chủ nghĩa xã hội, khẳng định quyết tâm đi theo con đường cách mạng mà Bác Hồ và Đảng ta đã lựa chọn; kiên quyết đấu tranh trước những luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch.

- Các hoạt động nhân kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước gắn với công tác tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ Quận 3 lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2025-2030; giúp cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên, cha mẹ trẻ em và học sinh nâng cao nhận thức, ý nghĩa, tầm quan trọng của đại

hội; từ đó góp phần tạo sự thống nhất về tư tưởng và hành động trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội để tổ chức thành công đại hội và đưa Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận nhanh chóng đi vào cuộc sống.

- Thi đua lập thành tích thiết thực chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025). Chú trọng phát hiện, biểu dương khen thưởng các tập thể và cá nhân có sáng kiến, mô hình, thành tích tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua; nhân rộng, làm cho phong trào thi đua trở nên thiết thực, hiệu quả tác động tích cực, mạnh mẽ đến chất lượng, hiệu quả đến công tác chuyên môn.

- Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm và tổ chức tuyên dương được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm, tạo không khí hoạt động sôi nổi, vui tươi trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh; không phô trương hình thức, không lãng phí.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG THAM GIA VÀ TỔ CHỨC

1. Nội dung phát động phong trào thi đua trong toàn thể đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên Ngành GDĐT Quận 3

a) Nội dung:

- Phát huy sáng tạo, đẩy mạnh các phong trào thi đua:
 - + Xây dựng mô hình “Trường học hạnh phúc”;
 - + Xây dựng Không gian văn hoá Hồ Chí Minh;
 - + Xây dựng “Trường học số - Lớp học số”;
 - + Xây dựng mô hình giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa, xây dựng môi trường văn hoá học đường, các hoạt động, mô hình, câu lạc bộ nhằm giáo dục học sinh phát triển toàn diện về phẩm chất và năng lực;
- Tăng cường các mô hình, giải pháp sáng kiến để triển khai Chương trình GDMN, Chương trình GDPT 2018;
- Đẩy mạnh chương trình hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số mạnh mẽ, hiệu quả trong Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030.

b) Thực hiện:

- Mỗi bộ phận, tổ khối, cá nhân tại cơ sở giáo dục cần xác định các công trình trọng điểm, có giải pháp đẩy nhanh tiến độ công trình, lựa chọn ít nhất 01 mô hình hoặc 01 sáng kiến hoặc 01 dự án có ý nghĩa quan trọng; đăng ký, tổ chức thực hiện hiệu quả cao và hoàn thành đúng thời hạn nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.

- 100% các trường (Công lập, Ngoài công lập) xây dựng Không gian văn hoá Hồ Chí Minh; vận dụng hiệu quả Không gian văn hoá Hồ Chí Minh trong giảng dạy và giáo dục học sinh.

- Trường Trung học cơ sở Colette, Trường Tiểu học Phan Đình Phùng thực hiện mô hình “Trường học số” theo tiêu chí của Sở GDĐT Thành phố. Các trường còn lại phấn đấu thực hiện đạt theo Bộ tiêu chí đánh giá “Trường học số” của Sở GDĐT, cùng toàn Ngành thực hiện chuyển đổi số đạt hiệu quả.

- Mỗi đơn vị, cơ sở giáo dục căn cứ kết quả thực hiện sẽ tổ chức lựa chọn, tuyên dương khen thưởng các mô hình, sáng kiến, công trình thi đua tiêu biểu của đơn vị và giới thiệu về cho Ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 3 và Thành phố để chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).

2. Tham gia các phong trào, công trình thi đua do Sở GDĐT Thành phố tổ chức:

a) Công trình xây dựng 50 trường học số chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (theo kế hoạch số 5230/KH-SGDĐT ngày 15/9/2023 của Sở GDĐT Thành phố):

Triển khai, thực hiện mô hình trường học số đến tất cả các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên (gọi chung là cơ sở giáo dục)

Giới thiệu cấp Thành phố mô hình trường học số tại 02 trường: Trường Tiểu học Phan Đình Phùng, Trường THCS Colette.

b) Công trình xây dựng 4500 phòng học (theo kế hoạch số 5230/KH-SGDĐT ngày 15/9/2023 của Sở GDĐT Thành phố): Tất cả các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận thực hiện đầu tư chuẩn hoá và hiện đại cơ sở vật chất, góp phần thực hiện thành công chương trình GDPT 2018, nâng cao chất lượng các hoạt động giáo dục toàn diện cho học sinh, đáp ứng nhu cầu học tập của trẻ em trên địa bàn.

c) Hội diễn văn nghệ Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh năm học 2024 – 2025 (theo kế hoạch số 8291/KH-SGDĐT ngày 25/12/2024 của Sở GDĐT Thành phố).

Phòng GDĐT lựa chọn các đơn vị đạt giải Hội diễn văn nghệ Ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 3 năm học 2024 – 2025 (tiết mục của 05 – 06 đơn vị ở các bậc học hợp thành Chương trình dự thi cấp Thành phố).

d) Các hoạt động kỷ niệm chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước do Sở GDĐT Thành phố triển khai và tổ chức.

Đơn vị thực hiện: Tất cả các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận.

3. Thực hiện các công trình thi đua của Ủy ban nhân dân Quận 3:

a) Công trình của Ủy ban nhân dân Quận 3 đăng ký cấp Thành phố:

Mô hình: Xây dựng trang web “Phòng tư vấn tâm lý học đường trực tuyến Quận 3”.

Đơn vị thực hiện: Phòng GDĐT Quận 3 và các trường THCS trên địa bàn quận.

b) Công trình cấp quận:

- Công trình 1: 15% trường học của quận đạt chuẩn quốc gia

Đơn vị thực hiện:

+ Các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận đảm bảo tiêu chí công nhận trường Chuẩn quốc gia (theo kế hoạch chung của quận);

+ Xây dựng Trường THCS Đoàn Thị Điểm đạt Chuẩn quốc gia trong năm học 2024-2025.

- Công trình 2: Mô hình “Mảng xanh nhà phố” vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường thực hiện mảng xanh tại nơi làm việc; phấn đấu toàn Ngành đạt chỉ tiêu tăng thêm tối thiểu 1.000 m² mảng xanh.

Đơn vị thực hiện: Tất cả các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận.

- Công trình 3: Mô hình “Cổng trường em sạch - đẹp - an toàn”

Đơn vị thực hiện: tất cả các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận.

4. Công trình thi đua do Ngành GDĐT Quận 3 phát động triển khai:

- Công trình 1: Thực hiện xây dựng 50 kho tài nguyên - học liệu tại các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên hỗ trợ thực hiện hiệu quả Chương trình giáo dục mầm non, GDPT 2018.

Mỗi cơ sở giáo dục mầm non (MN), tiểu học (TiH), trung học cơ sở (THCS) và trực thuộc thực hiện xây dựng 01 kho học liệu số dùng chung của đơn vị trên hệ thống LMS có kết nối API với Sở GDĐT Thành phố.

Thực hiện kết nối, chia sẻ toàn quận 50 kho tài nguyên - học liệu hỗ trợ giáo viên khai thác thực hiện hiệu quả Chương trình giáo dục mầm non, GDPT 2018.

- Công trình 2: 50 Bài giảng E-Learning sáng tạo tiêu biểu bậc TiH và THCS được giáo viên sử dụng trong dạy và học trên hệ thống LMS.

Tất cả giáo viên bậc TiH, THCS thực hiện xây dựng bài giảng E-Learning sáng tạo tiêu biểu sử dụng trong dạy và học trên hệ thống LMS. Phòng GDĐT sẽ tổ chức bình chọn biểu dương 50 giáo viên giáo viên bậc TiH, THCS có bài giảng E-Learning sáng tạo tiêu biểu tuyên dương khen thưởng nhân chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.

5. Các hoạt động chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước:

a) Công tác tuyên truyền, triển lãm:

- Tổ chức triển lãm “Giáo dục và Đào tạo Quận 3 – 50 năm thành tựu và phát triển” theo bậc học (mỗi bậc học 01 ngày).

Đơn vị tổ chức: Phòng GDĐT Quận 3

Đơn vị tham gia: Tất cả các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận.

- Tổ chức khu vực, góc triển lãm tư liệu, hình ảnh về Đại thắng mùa Xuân năm 1975.

Đơn vị thực hiện: Thực hiện tại 100% cơ sở giáo dục trên địa bàn quận.

b) Hoạt động văn nghệ:

Tổ chức hội diễn văn nghệ Ngành GDĐT Quận 3 chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025)

Đơn vị tổ chức: Phòng GDĐT Quận 3

Hoặc “Hội diễn văn nghệ Ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 3 –50 năm tự hào bản anh hùng ca”.

Đơn vị tham gia: Tất cả các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận.

Phòng GDĐT lựa chọn các đơn vị đạt giải Hội diễn văn nghệ Ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 3, năm học 2024 – 2025 (tiết mục của 05 – 06 đơn vị ở các bậc học) hợp thành Chương trình tham gia Hội diễn văn nghệ Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh năm học 2024 – 2025.

c) Tổ chức hội nghị biểu dương “Người tốt việc tốt”

Thực hiện theo kế hoạch số 375/KH-UBND ngày 11 ngày 12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Quận 3 về triển khai tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến trên địa bàn Quận 3 giai đoạn 2020-2025, tiến tới Đại hội thi đua yêu nước Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ VIII (giai đoạn 2025-2030).

Đơn vị tổ chức: Thực hiện theo khối thi đua các trường học Quận 3.

Đơn vị tham gia: Các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận thuộc khối thi đua 7, 8, 9, 10, 11 (theo Quyết định số 2288/UBND-NV ngày 29/10/2024 của Ủy ban nhân dân Quận 3).

d) Thăm hỏi:

Tổ chức thăm hỏi cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên Ngành GDĐT Quận 3 đã từng trực tiếp tham gia chiến dịch Hồ Chí Minh (đang làm việc hoặc đã nghỉ hưu).

Đơn vị thực hiện: tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận.

III. ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối tượng:

Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, cha mẹ trẻ em và học sinh tại các trường MN, TH, THCS và trực thuộc trên địa bàn Quận 3.

2. Thời gian:

Từ khi triển khai kế hoạch đến hết năm 2025 (theo kế hoạch thời gian cụ thể của từng nội dung hoạt động).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

- Các bộ phận chuyên môn Phòng GD&ĐT phối hợp tham mưu, dự trù và quyết toán kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm chung của Ngành.

- Các cơ sở giáo dục sử dụng nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên đã được duyệt cấp năm 2025 của đơn vị để chủ động tham gia, thực hiện các hoạt động.

Trên đây là kế hoạch phát động phong trào thi đua và tổ chức các hoạt động hướng đến kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025). Hiệu trưởng và Chủ tịch công đoàn các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở và Thủ trưởng đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước tại đơn vị phù hợp, ý nghĩa, thiết thực và đảm bảo tham dự đầy đủ các hoạt động của Ngành./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT Tp HCM (để báo cáo);
- TTQU- TTUBND Quận 3 (để báo cáo);
- L&LĐQ3, TTVH-TDĐT Q3 (để phối hợp);
- BLĐ P. GD&ĐT Q3;
- Các trường MN, TiH, THCS, đơn vị trực thuộc (để thực hiện);
- Lưu: VT, Công TT&ĐT

TRƯỞNG PHÒNG



Phạm Đăng Khoa